42. E la fede dei pagani, contrapposta all'ignavia dei cristiani, ispira le promesse divine di *Rev.* II, 5, imperniato sulla figura di Davide e dei suoi tre figli che aspirano al regno [§ 35]. Infatti: 'Quae est ista Bersabee, quae se pro adultera, si alius rex eligitur, reputabit, nisi fides paganorum? Nullum enim peius adulterium est quam fornicari a Deo et a fide recta, et alium Deum credere quam Creatorem omnium. Sed tamquam Bersabee, quidam gentilium cum humili corde et contrito veniunt ad Deum dicentes: « Domine, nos in futurum esse christianos promisisti: perfice ergo promissum tuum. Si alius rex, idest alia fides amplius quam tua super nos surrexit; si tu separaveris te a nobis, incedemus miseri et quasi adultera, quae pro legitimo suscepit adulterum, moriemur. Et tu, licet in aeternum vivas, tu tamen morieris a nobis et nos a te, cum tu per gratiam tuam elongas te a cordibus nostris, et nos per diffidentiam nostram opponimus nos tibi. Propterea comple promissum tuum et conforta infirmitatem nostram et illumina tenebras nostras. Nam si distuleris, idest si te a nobis elongaveris, peribimus »'.¹ Mosso da questa insistente invocazione, Cristo giura di mandar loro il soccorso: 'Mittam enim amicos meos, qui Salomonem, idest paganos, introducunt in locum, idest in Ecclesiam... et requiescent in sede mea, idest fide recta sanctae Ecclesiae... Illi gaudebunt de hereditate perpetua...'.² Anche qui è adombrata una nuova era missionaria, che compenserà le defezioni avvenute nell'ambito della cristianità.

43. Passando ad aspetti più immediatamente pratici, ricorrono nelle Rivelazioni due casi concreti di relazione fra cristiani e pagani: la schiavitù e la conquista bellica. Per il primo abbiamo l'attestazione di Brigida nella lettera all'arcivescovo di Napoli Bernardo (*Rev.* VII, 28), in cui essa è latrice di un messaggio della Madonna, che fra i vari peccati che si commettono in quella città ne deplora specialmente due, e 'Primum est quod in dicta civitate multi emunt paganos et infideles ad servitutem suam, et aliqui eorum domini non curant eos baptizare

§ 41 ¹ ed* I 129a. ² ed* I 129b.

§ 42 ¹ ed* I 147b-148a. ² ed* I 148a.

neque volunt eos ad fidem christianam convertere...'.¹ Da ciò appare, che vien condannata non la schiavitù in se stessa, ma il pessimo uso della medesima: si fa cioè capire, che la schiavitù, nella fattispecie, dovrebbe essere un mezzo provvidenziale per diffondere il cristianesimo. Perciò il cristiano è tenuto a far battezzare i suoi schiavi e, segue il testo, farli istruire nella fede e nel modo di ricevere i sacramenti; altrimenti, come avviene, dopo il battesimo essi commettono gravi peccati e non si curano dei sacramenti della penitenza e dell'eucaristia. Altri comprano schiave per rivenderle, per collocarle nei bordelli o per tenerle in casa come meretrici. Altri ancora con le contumelie e le percosse riducono gli schiavi alla disperazione e alla voglia di suicidarsi.²